
PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ramacca - 4^ Area
Gestione Territorio

Arco temporale di validità del programma

TIPOLOGIE RISORSE
Secondo anno

Importo Totale (2)

risorse derivate da entrate aventi destinazione vincolata per legge

stanziamenti di bilancio

risorse derivanti da trasferimento di immobili

altra tipologia

totale

risorse derivate da entrate acquisite mediante contrazione di mutuo

risorse acquisite mediante apporti di capitali privati

Terzo annoPrimo anno

23,502,232.44 106,082,331.72 26,107,811.61 155,692,375.77

0.00 0.00288,000.00 288,000.00

410,000.00 2,500,000.00 0.00 2,910,000.00

0.000.000.00 0.00

0.000.00 0.00 0.00

0.00100,000.00 0.00 100,000.00

108,582,331.7224,300,232.44 26,107,811.61 158,990,375.77

Il referente del programma

CONSOLI SALVATORE

Note:
(1) La disponibilità finanziaria di ciascuna annualità è calcolata come somma delle informazioni elementari relative ai costi annuali di ciascun intervento di cui
alla scheda D

Disponibilità finanziaria (1)

0.00 0.00
finanziamenti acquisibili ai sensi dell'articolo 3 del decreto-legge 31 ottobre 1990,
n. 310, convertito con modificazioni dalla legge 22 dicembre 1990, n. 403 0.000.00

2,500,000.00

SCHEDA A: QUADRO DELLE RISORSE NECESSARIE ALLA REALIZZAZIONE DEL PROGRAMMA

(2) L'importo totale delle risorse necessarie alla realizzazione del programma triennale è calcolato come somma  delle tre annualità



SCHEDA B: ELENCO DELLE OPERE INCOMPIUTE

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ramacca - 4^ Area
Gestione Territorio

CUP (1) Descrizione dell'opera

Ambito di
interesse
dell'opera

(Tabella B.2)

Anno ultimo
quadro

economico
approvato

Importo
complessivo

lavori (2)

Percentuale
avanzamento

lavori (3)

Causa per la
quale l'opera è

incompiuta
(Tabella B.3)

L'opera è
attualmente

 fruibile
parzialmente

dalla
 collettività?

Possibile utilizzo
ridimensionato

dell'Opera

Destinazione
d'uso

(Tabella B.5)

Cessione a titolo di
corrispettivo per la

realizzazione di altra
opera pubblica ai sensi

dell’articolo 191 del
Codice (4)

Parte di
infrastruttura di

rete

Vendita
ovvero

demolizione
(4)

Determinazioni
dell'amministrazione

(Tabella B.1)

Stato di
realizzazione
ex comma 2

art.1 DM
42/2013

(Tabella B.4)

Importo
complessivo

dell'intervento
(2)

Oneri
necessari per
l'ultimazione

dei lavori

Importo ultimo
SAL

Oneri per la
rinaturalizzazione,
riqualificazione ed

eventuale bonifica del
sito in caso di
demolizione

0.00 0.00 0.00 0.00

CONSOLI SALVATORE(1)  Indica il CUP del progetto di investimento nel quale l'opera incompiuta rientra: è obbligatorio per tutti i progetti avviati dal 1 gennaio 2003.
(2)  Importo riferito all'ultimo quadro economico approvato.
(3)  Percentuale di avanzamento dei lavori rispetto all'ultimo progetto approvato.
(4)  In caso di cessione a titolo di corrispettivo o di vendita l'immobile deve essere riportato nell'elenco di cui alla scheda C ; in caso di demolizione l'intervento deve essere riportato fra gli interventi del programma di cui alla scheda D.

Note:

a) è stata dichiarata l'insussistenza dell'interesse pubblico al completamento ed alla fruibilità dell'opera
b) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera per il cui completamento non sono necessari finanziamenti aggiuntivi
c) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera avendo già reperito i necessari finanziamenti aggiuntivi
d) si intende riprendere l'esecuzione dell'opera una volta reperiti i necessari finanziamenti aggiuntivi

Tabella B.1

a) nazionale
b) regionale

Tabella B.2

Tabella B.3
a) mancanza di fondi
b1) cause tecniche: protrarsi di circostanze speciali che hanno determinato la sospensione dei lavori e/o l'esigenza di una variante progettuale
b2) cause tecniche: presenza di contenzioso
c) sopravvenute nuove norme tecniche o disposizioni di legge
d) fallimento, liquidazione coatta e concordato preventivo dell'impresa appaltatrice, risoluzione del contratto, o recesso dal contratto ai sensi delle vigenti disposizioni in materia di antimafia
e) mancato interesse al completamento da parte della stazione appaltante, dell'ente aggiudicatore o di altro soggetto aggiudicatore

Tabella B.4
a) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione (Art. 1 c2, lettera a), DM 42/2013)
b) i lavori di realizzazione, avviati, risultano interrotti oltre il termine contrattualmente previsto per l'ultimazione non sussistendo allo stato, le condizioni di riavvio degli stessi. (Art. 1 c2, lettera b), DM 42/2013)
c) i lavori di realizzazione, ultimati, non sono stati collaudati nel termine previsto in quanto l'opera non risulta rispondente a tutti i requisiti previsti dal capitolato e dal relativo progetto esecutivo  come accertato nel corso delle operazioni di collaudo. (Art. 1 c2, lettera c), DM 42/2013)

Tabella B.5
a) prevista in progetto
b) diversa da quella prevista in progetto

Il referente del programma



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ramacca - 4^ Area
Gestione Territorio

SCHEDA C: ELENCO DEGLI IMMOBILI DISPONIBILI

Codice univoco
immobile (1)

Riferimento CUP Opera
Incompiuta (3)

Reg Prov

Localizzazione -
CODICE NUTS

Già incluso in programma di
dismissione di cui art.27 DL
201/2011, convertito dalla L.

214/2011
(Tabella C.3)

Tipo disponibilità se immobile
derivante da Opera Incompiuta di
cui si è dichiarata l'insussistenza

dell'interesse
(Tabella C.4)

Primo anno Terzo anno Totale

Valore Stimato (4)

Riferimento CUI
intervento (2) Descrizione immobile

Secondo
annoCom

Cessione o trasferimento immobile a
titolo corrispettivo ex art.21 comma 5

e art.191 comma 1
(Tabella C.1)

Concessi in diritto di godimento, a
titolo di contributo ex
articolo 21 comma 5

(Tabella C.2)

Codice Istat

Annualità
successive

(1) Codice obbligatorio: "I" + numero immobile = cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'immobile è stato inserito + progressivo di 5 cifre
(2) Riportare il codice CUI dell'intervento (nel caso in cui il CUP non sia previsto obbligatoriamente) al quale la cessione dell'immobile è associata; non indicare alcun codice nel caso in cui si proponga la semplice alienazione o cessione di opera incompiuta non connessa alla realizzazione di un intervento
(3) Se derivante da opera incompiuta riportare il relativo codice CUP
(4) Riportare l’ammontare con il quale l’immobile contribuirà a finanziare l’intervento, ovvero Il valore dell’immobile da trasferire (qualora parziale, quello relativo alla quota parte oggetto di cessione o trasferimento) o il valore del titolo di godimento oggetto di

Note:

Il referente del programma

CONSOLI SALVATORE

0.00 0.00 0.00 0.00

Tabella C.2

Tabella C.4

Tabella C.3

1. no
2. parziale
3. totale

1. no
2. si, come valorizzazione
3. si, come alienazione

1. cessione della titolarità dell’opera ad altro ente pubblico
2. cessione della titolarità dell’opera a soggetto esercente una funzione pubblica
3. vendita al mercato privato
4. disponibilità come fonte di finanziamento per la realizzazione di un intervento ai sensi del

Tabella C.1

1. no
2. si, cessione
3. si, in diritto di godimento, a titolo di contributo, la cui utilizzazione sia strumentale
e tecnicamente connessa all'opera da affidare in concessione

0.00



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ramacca - 4^ Area
Gestione Territorio

SCHEDA D: ELENCO DEGLI INTERVENTI DEL PROGRAMMA

Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L82001810876202200001 F17B14000210004 019 037
07 - Manutenzione

straordinaria

LAVORI DI
COMPLETAMENTO DEL

NUOVO STADIO DI CALCIO
A 11.

1No06
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0872022

SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.00891,117.79 0.0023,000.00 0.00914,117.79 0.00

L82001810876202200002 F17H15002480004 019 037
01 - Nuova

realizzazione

AMPLIAMENTO E
LOTTIZZAZIONE

DELL'AREA CIMITERIALE
1No69

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0872022 CONSOLI SALVATORE Si 0.00250,000.00 0.000.00 2250,000.00250,000.00 0.00

L82001810876202200003 F13C17000230006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

LAVORI DI
PROLUNGAMENTO DI VIA
PADRE PIO ALLA STRADA

COMUNALE CASITTE

1No76 01.01 - Stradali0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001810876202200004 F17H16001190004 019 037
01 - Nuova

realizzazione
Realizzazione n. 112 loculi

cimiteriali
1No88

10.99 - Altri servizi per la
collettivita'

0872022
MALGIOGLIO
EMANUELE

Si 0.00160,000.00 0.000.00 2160,000.00160,000.00 0.00

L82001810876202200005 F19D16000800001 019 037
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione
videosorveglianza del centro
abitato, periferie e immobili di

proprietà
dell'Amministrazione

comunale

1No89 05.36 - Pubblica sicurezza0872022 PAGLIA VINCENZO Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001810876202200006 F11E16000090001 019 037
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di alcuni tratti
di collettori fognari dal

depuratore comunale alla rete
fognaria urbana

1No91
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872022 CONSOLI SALVATORE Si 0.001,000,000.00 0.00700,000.00 0.001,700,000.00 0.00

L82001810876202200007 F15F16000030001 019 037
01 - Nuova

realizzazione

Progetto per l'efficientamento
energetico delle strutture di

proprietà comunale attraverso
l'utilizzo di fonti di energie

alternative rinnovabili
1No92

05.99 - Altre infrastrutture
sociali

0872022
MALGIOGLIO
EMANUELE

Si 0.001,000,000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001810876202200008 F14E12000500002 019 037
01 - Nuova

realizzazione

RIPRISTINO E
REALIZZAZIONE DI NUOVI

TRATTI DI COLLETTORI
FOGNARI UBICATI NELLE
PERIFERIE NORD-EST E

NORD- OVEST DEL
CENTRO ABITATO

1No94
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872022 PAGLIA VINCENZO Si 0.00293,487.00 0.000.00 0.00293,487.00 0.00

L82001810876202200009 F14H16001530006 019 037 04 - Ristrutturazione

Potenziamento ed
adeguamento impianto di
depurazione acque nere a

Ramacca

1No95
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872022

SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 500,000.00300,000.00 0.00500,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L82001810876202200010 F13C17000230006 019 037 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E

RIQUALIFICAZIONE
PLESSO SCOLASTICO DI

VIA CAPPUCCINI

1No96
05.08 - Sociali e scolastiche

0872022
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 0.001,217,871.22 0.00798,019.67 0.002,015,890.89 0.00

L82001810876202200011 F13B18000400006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

Sistemazione idraulica ed
idrologica a ovest del centro
abitato, attraverso interventi

strutturali sulla rete
idrografica e sui versanti

1No99 02.05 - Difesa del suolo0872022 CONSOLI SALVATORE Si 0.002,600,000.00 0.000.00 0.002,600,000.00 0.00

L82001810876202200012 F13B18000420006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

Sistemazione idraulica ed
idrologica a est del centro

abitato, attraverso interventi
strutturali sulla rete

idrografica e sui versanti

1No100 02.05 - Difesa del suolo0872022 CONSOLI SALVATORE Si 0.002,600,000.00 0.000.00 0.002,600,000.00 0.00

L82001810876202200014 F13D18000040004 019 037 04 - Ristrutturazione

Sistemazione del piano
stradale delle vie cittadine per

agevolare e migliorare il
transito veicolare

1No102 01.01 - Stradali0872022
MALGIOGLIO
EMANUELE

Si 0.00100,000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L82001810876202200015 F11B18000060004 019 037
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione strada di
collegamento tra Via Padre
Pio e P.zzale G. Fisichella

1No104 01.01 - Stradali0872022
MALGIOGLIO
EMANUELE

Si 0.00288,000.00 0.000.00 0.00288,000.00 0.00

L82001810876202200016 F13H18000010006 019 037 04 - Ristrutturazione

RIFACIMENTO E
POTENZIAMENTO

IMPIANTO DI PUBBLICA
ILLUMINAZIONE DEL

CENTRO ABITATO

1No106 01.01 - Stradali0872022
MALGIOGLIO
EMANUELE

Si 0.001,600,000.00 0.000.00 0.001,600,000.00 0.00

L82001810876202200017 F12G19000160006 019 037 04 - Ristrutturazione

Adeguamento sismico ed
efficientamento energetico
Plesso A, corpo in c.a. ICS

"Ottavio Gravina de Cruyllas"
- viale Libertà 24

1No110
05.08 - Sociali e scolastiche

0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.00780,922.00 0.00780,922.00 0.001,561,844.00 0.00

L82001810876202200018 F11F19000030006 019 037 04 - Ristrutturazione

Adeguamento ed
efficientamento Energetico
plesso "B" I.C.S. Ottavio
Gravina De Cruyllas viale

Liberta',24

1No111
05.08 - Sociali e scolastiche

0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.00540,214.01 0.00674,260.99 0.001,214,475.00 0.00

L82001810876202200019 F12G19000120006 019 037 04 - Ristrutturazione

Adeguamento ed
efficientamento energetico

Plesso "C" ICS Ottavio
Gravina de Cruyllas  Viale

Libertà 24

1No112
05.08 - Sociali e scolastiche

0872022
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 0.001,060,092.43 0.001,381,407.57 0.002,441,500.00 0.00

L82001810876202200020 F12G19000130006 019 037 04 - Ristrutturazione

Adeguamento sismico ed
efficientamento energetico
AUDITORIUM I.C.S Ottavio
Gravina De Cruyllas viale

Liberta' 24-

1Si113
05.08 - Sociali e scolastiche

0872022
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 0.00346,844.25 0.00444,460.75 0.00791,305.00 0.00

L82001810876202200021 F12G19000110006 019 037 04 - Ristrutturazione

Demolizione e ricostruzione
plesso MENSA I.C.S Ottavio

Gravina De Cruyllas viale
Liberta',24.

1No114
05.08 - Sociali e scolastiche

0872022
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 0.00368,932.73 0.00462,945.54 0.00831,878.27 0.00

L82001810876202200022 F17D19000270006 019 037
08 - Ristrutturazione
con efficientamento

energetico

SISTEMAZIONE ESTERNA,
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO E
COMPLETAMENTO
DELL'ASILO NIDO

COMUNALE

1No120
05.08 - Sociali e scolastiche

0872022
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 0.00500,000.00 0.000.00 0.00500,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

L82001810876202200023 F12G19000150006 019 037 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO SISMICO
ED EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO CORPO

LABORATORIO
PSICOMOTORIO VIA

CAPPUCCINI, 165

1No126
05.08 - Sociali e scolastiche

0872022
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 0.00398,240.02 0.00482,476.98 0.00880,717.00 0.00

L82001810876202200024 F12G19000170006 019 037 04 - Ristrutturazione

ADEGUAMENTO SISMICO
ED EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO PLESSO VIA
ARCHIMEDE , 24 ICS

Ottavio Gravina de Cruyllas

1No127
05.08 - Sociali e scolastiche

0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.00454,510.99 0.00595,520.01 0.001,050,031.00 0.00

L82001810876202200070 F51D22000040006 019 037 04 - Ristrutturazione

LAVORI DI
TRIVELLAZIONEE MESSA
IN ESERCIZIO DEL POZZO
DENOMINATO RANNO II DA

REALIZZARSI NEL
TERRITORIO DI

PALAGONIA

1No128
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872022

MALGIOGLIO
EMANUELE

Si 0.00400,000.00 0.000.00 0.00400,000.00 0.00

L82001810876202200071 F19J22000880003 019 037 03 - Recupero

RIGENERAZIONE URBANA
ATTRAVERSO INTERVENTI

SUL PATRIMONIO
COMUNALE E SULLE AREE

IN PARTE URBANIZZATE
CON ATTENZIONE AI

SISTEMI DI
ECOSOSTENIBILITA' E

RISPARMIO ENERGETICO
AL FINE DI RISTABILIRE

SUL TERRITORIO IL
RIEQUILIBRIO SOCIALE E

CULTURALE

1No129
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.004,000,000.00 0.000.00 0.004,000,000.00 0.00

L82001810876202200073 F17H22000930001 019 037 99 - Altro

MESSA IN SICUREZZA DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO
E CONSOLIDAMENTO DEI

VERSANTI A VALLE E A
MONTE DELLA STRADA

DENOMINATA VIA
MACHIAVELLI.

2No131 02.05 - Difesa del suolo0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.00980,000.00 0.00980,000.00 0.00

L82001810876202200074 F17H22000940001 019 037 99 - Altro

MESSA IN SICUREZZA DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO
E CONSOLIDAMENTO DEI

VERSANTI A VALLE E A
MONTE DELLA

CIRCONVALLAZIONE AD
EST DEL CENTRO ABITATO

2No132 02.05 - Difesa del suolo0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.00980,000.00 0.00980,000.00 0.00

L82001810876202200075 F17B22000170006 019 037 03 - Recupero

PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA

“RECUPERO DEL BENE
CONFISCATO ALLA MAFIA

SITO IN CONTRADA COZZO
SANTA MARIA PER

CREAZIONE DI SPAZI DI
INCONTRO

SOCIOCULTURALE PER I
GIOVANI

1No133
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 800,000.00450,000.00 0.001,000,000.00 0.002,250,000.00 0.00

L82001810876202200076 F12F22000310001 019 037 03 - Recupero

PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA

“RIGENERAZIONE URBANA
DEL CENTRO ABITATO DI
RAMACCA, VOLTO ALLA

RIDUZIONE DEL
FENOMENO DI

MARGINALIZZAZIONE E
DEGRADO SOCIALE,

NONCHÉ AL
MIGLIORAMENTO DELLA
QUALITÀ   DEL DECORO

URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE

1No134
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 1,400,000.00600,000.00 0.001,000,000.00 0.003,000,000.00 0.00

L82001810876202200077 F92F22000480001 019 027 03 - Recupero

PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA

"VALORIZZAZIONE
URBANISTICA DELLA VIA

ANTONIO SALERNO E
VICOLI ADIACENTI IL

CENTRO STORICO" DEL
COMUNE DI MINEO

1No135
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0872022
CONDORELLI
FRANCESCO

Si 600,000.00400,000.00 0.001,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L82001810876202200078 F15F22000770001 019 037 04 - Ristrutturazione

PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA
DI “MESSA IN SICUREZZA
DI PALIFICATE E MURI IN
CALCESTRUZZO ARMATO
DI UN TRATTO DI STRADA
DENOMINATA “VIA LECCE”

1No136
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 250,000.00200,000.00 0.00500,000.00 0.00950,000.00 0.00

L82001810876202200079 F15H16000030006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO ESECUTIVO
“LAVORI DI

REALIZZAZIONE DI ALCUNI
TRATTI DI COLLETTORI

FOGNARI DAL
DEPURATORE COMUNALE

ALLA RETE FOGNARIA
URBANA”

1No137
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872022

SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 500,000.00300,000.00 0.00700,000.00 0.001,500,000.00 0.00

L82001810876202200080 F16G16001900006 019 037 03 - Recupero

DECRETO MINISTERIALE
N.396 DEL 28.09.21. LINEA

DI INTERVENTO A –
MIGLIORAMENTO E

MECCANIZZAZIONE DELLA
RETE DI RACCOLTA
DIFFERENZIATA DEI

RIFIUTI URBANI.
APPROVAZIONE

PROGETTO
LAVORI/FORNITURE

DENOMINATO LAVORI DI
RECUPERO,

POTENZIAMENTO ED
ADEGUAMENTO DEL

CENTRO DI STOCCAGGIO
SOVRACOMUNALE IN C.DA

VENTRELLI

1No138 02.10 - Smaltimento rifiuti0872022
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 247,811.61200,000.00 0.00500,000.00 0.00947,811.61 0.00

L82001810876202200040 F11B22001110006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

ADEGUAMENTO DEI
RACCORDI TRA LA

CIRCONVALLAZIONE E LA
S.P. 25/I

2Si44 01.01 - Stradali0872023
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L82001810876202200039 F17H22001820006 019 037 04 - Ristrutturazione

SISTEMAZIONE STRADA
COMUNALE CASITTE
DALLA COMUNALE

BUONCOSIGLIO ALLA
S.P.25/I

2Si39 01.01 - Stradali0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.005,000,000.00 0.005,000,000.00 0.00

L82001810876202200038 F12E22000020006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

RISORSE IDRICHE
ALTERNATIVE DI

APPROVVIGIONAMENTO
PER LA FRAZIONE DI

LIBERTINIA, GALLERIA
DRENANTE IN C.DA
MANDRE BIANCHE E

CONDOTTA DI ADDUZIONE
ESTERNA

2Si36
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.00369,000.00 0.00369,000.00 0.00

L82001810876202200037 F11B22001120006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
PROLUNGAMENTO VIA

BOLOGNA, VIA MESSINA
ED ADIACENTI

2Si32 01.01 - Stradali0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.00979,000.00 0.00979,000.00 0.00
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L82001810876202200036 F11B22001130006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
PROLUNGAMENTO VIA
GEN. LE CASCINO ED

ADIACENTI

2Si29 01.01 - Stradali0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.00950,000.00 0.00950,000.00 0.00

L82001810876202200035 F12E22000030006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

COSTRUZIONE RETE DI
ADDUZIONE E

POTENZIAMENTO FONTI DI
APPROVVIGIONAMENTO

IDRICO

2Si28
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.002,711,000.00 0.002,711,000.00 0.00

L82001810876202200034 F11B22001140006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
PROLUNGAMENTO DI VIA
VITTORIO EMANUELE ED

ADIACENT

2Si24 01.01 - Stradali0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.00202,000.00 0.00202,000.00 0.00

L82001810876202200033 F12E22000040006 019 037
01 - Nuova

realizzazione
CANALI FOGNANTI DEL

CENTRO ABITATO
2Si22

02.15 - Risorse idriche e
acque reflue

0872023
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.0018,075,000.00 0.0018,075,000.00 0.00

L82001810876202200032 F12E22000050006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

COSTRUZIONE
ACQUEDOTTO ESTERNO

CON DISTRIBUZIONE
COMPUTERIZZATA PER

L'APROVVIGIONAME NTO
IDRICO- POTABILE

2No20
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872023

SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.005,887,000.00 0.005,887,000.00 0.00

L82001810876202200031 F17B22000240006 019 037 03 - Recupero

LAVORI DI
RIQUALIFICAZIONE E

RECUPERO DEI BORGHI
RURALI LIBERTINIA E

FICUZZA.

2No19
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0872023
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.001,546,000.00 0.001,546,000.00 0.00

L82001810876202200030 F11B22001150006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE
PROLUNGAMENTO VIA

ALESSANDRO VOLTA ED
ADIACENTI

2No18 01.01 - Stradali0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.001,420,000.00 0.001,420,000.00 0.00

L82001810876202200029 F19D15001400002 019 037 03 - Recupero

BONIFICA E
CONSOLIDAMENTO DELLA

DISCARICA DI R.S.U. IN
C.DA ACQUAMENTA

2No17
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.001,300,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L82001810876202200028 F12E22000060006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

COSTRUZIONE
SERBATOIO E CONDOTTA

DI COLLEGAMENTO AL
SERBATOIO ESISTENTE

PER L'APPROVVIGIONAM
ENTO IDRICO POTABILE
NELLA ZONA ALTA DEL

CENTRO

2No16
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.001,153,000.00 0.001,153,000.00 0.00

L82001810876202200027 F19D15001410002 019 037 03 - Recupero
LAVORI DI BONIFICA

DELLA DISCARICA SITA IN
C.DA VENTRELLI

2No15
02.11 - Protezione,

valorizzazione e fruizione
dell'ambiente

0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.001,150,000.00 0.001,150,000.00 0.00

L82001810876202200026 F17G22000160006 019 037 03 - Recupero

LAVORI DI
RISTRUTTURAZIONE

EDIFICIO EX MACELLO DA
DESTINARE A CENTRO
POLIFUNZIONALE PER

IMMIGRATI
EXTRACOMUNITARI

REGOLARI

2No14
05.08 - Sociali e scolastiche

0872023
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.00650,000.00 0.00650,000.00 0.00

L82001810876202200025 F17H22001830006 019 037
06 - Manutenzione

ordinaria

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA DI VIA G.

SANTAGATI ALL'ALTEZZA
DELL'UFFICIO POSTALE

2No10 01.01 - Stradali0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.00364,000.00 0.00364,000.00 0.00

L82001810876202200041 F19J22001780006 019 037 04 - Ristrutturazione

SISTEMAZIONE STRADA DI
PENETRAZIONE AGRICOLA
CAPEZZANA - GAMBANERA

2No54 01.01 - Stradali0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.003,408,000.00 0.003,408,000.00 0.00

L82001810876202200042 F17H22001840006 019 037 04 - Ristrutturazione
SISTEMAZIONE VIABILITA'

DEL CENTRO ABITATO
2No58 01.01 - Stradali0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.00600,000.00 0.00600,000.00 0.00

L82001810876202200043 F15I22000160006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO PER LA
RIQUALIFICAZIONE,
MIGLIORAMENTO E

UTILIZZO DI BENI
CONFISCATI ALLA

CRIMINALITA'
ORGANIZZATA

2No63
05.08 - Sociali e scolastiche

0872023
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.001,440,527.77 0.001,440,527.77 0.00

L82001810876202200044 F13C22000620006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE DI UN
COMPLESSO DI IMPIANTI

FOTOVOLTAICI SULLE
COPERTURE DEGLI
EDIFICI COMUNALI

2No64
03.06 - Produzione di energia

0872023
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 0.000.00 0.002,500,000.00 12,500,000.002,500,000.00 0.00

L82001810876202200045 F17H14002940004 019 037 04 - Ristrutturazione
SISTEMAZIONE DELL'AREA

IN C.DA CARRUBBO (EX
SCUOLA ELEMENTARE)

2No66 01.01 - Stradali0872023 PAGLIA VINCENZO Si 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L82001810876202200046 F19E14000090006 019 037
07 - Manutenzione

straordinaria

PROGETTO DI
COMPLETAMENTO

MANUTENZIONE
STRAORDINARIA DELLA
PALESTRA COMUNALE
ANNESSA AGLI EDIFICI

SCOLASTICI
DELL'ISTITUTO

COMPRENSIVO OTTAVIO
GRAVINA DE CRUYLLAS

2No74
05.08 - Sociali e scolastiche

0872023 PAGLIA VINCENZO Si 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L82001810876202200047 F17D22000060006 019 037 04 - Ristrutturazione
RISTRUTTURAZIONE VILLA

COMUNALE DI PIAZZA
MARGHERITA

2No79
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0872023

SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.00500,000.00 0.00500,000.00 0.00

L82001810876202200048 F11E15000640002 019 037 04 - Ristrutturazione

RISTRUTTURAZIONE
IMPIANTO DI

TELECONTROLLO RETE
IDRICA ESISTENTE

2No81
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.00200,000.00 0.00200,000.00 0.00

L82001810876202200049 F11J22000060006 019 037 04 - Ristrutturazione
ADEGUAMENTO IMPIANTI

TECNOLOGICI DEGLI
EDIFICI PUBBLICI

2No83
10.99 - Altri servizi per la

collettivita'
0872023

SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.00350,000.00 0.00350,000.00 0.00

L82001810876202200050 F13D15002010002 019 037 03 - Recupero

PROGETTO ESECUTIVO DI
RIQUALIFICAZIONE DEL

CENTRO STORICO DI
RAMACCA INTERVENTI DI
RIGENERAZIONE URBANA

2No84
02.12 - Riassetto e recupero

di siti urbani e produttivi0872023
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 500,000.000.00 0.00850,000.00 0.001,350,000.00 0.00

L82001810876202200051 F17H22000930001 019 037 03 - Recupero
PROGETTO DI

SISTEMAZIONE TRATTO DI
VIA MACHIAVELLI

2No86 01.01 - Stradali0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.001,214,790.44 0.001,214,790.44 0.00

L82001810876202200052 F13I22000110006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

SISTEMI DI
AUTOPRODUZIONE ED

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO DA

INSTALLARE NELLA
PALESTRA COMUNALE

2No103
03.06 - Produzione di energia

0872023
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.00300,000.00 0.00300,000.00 0.00
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L82001810876202200053 F16G16001900006 019 037 03 - Recupero

LAVORI DI RECUPERO,
POTENZIAMENTO ED
ADEGUAMENTO DEL

CENTRO DI STOCCAGGIO
SOVRACOMUNALE IN C.DA

VENTRELLI NEL
TERRITORIO DI RAMACCA

2No107 02.10 - Smaltimento rifiuti0872023
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.00960,000.00 0.00960,000.00 0.00

L82001810876202200054 F14C20000000001 019 037 03 - Recupero

PROGETTO DI
MIGLIORAMENTO SISMICO,

EFFICIENTAMENTO
ENERGETICO, MESSA IN

SICUREZZA ED
ABBATIMENTO DELLE

BARRIERE
ARCHITETTONICHE DELLA

PALESTRA COMUNALE

2No109
05.08 - Sociali e scolastiche

0872023
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 0.000.00 0.00900,000.00 0.00900,000.00 0.00

L82001810876202200055 F12J18000050006 019 037 03 - Recupero

SISTEMAZIONE, MESSA IN
SICUREZZA E RECINZIONE

AREA ESTERNA
DELL'ISTITUTO

COMPRENSIVO "O TTAVIO
GRAVINA DE CRUYLLAS"

2No115
05.08 - Sociali e scolastiche

0872023
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 0.000.00 0.001,300,000.00 0.001,300,000.00 0.00

L82001810876202200056 F18H22000430006 019 037 99 - Altro

PROGETTO PER LA
SISTEMAZIONE ED IL

CONSOLIDAMENTO DELLE
AREE INTERESSATE DA
FENOMENI DI DISSESTO

IDROGEOLOGICO AD
ELEVATA VULNERABILITA'

2No118 02.05 - Difesa del suolo0872023 CONSOLI SALVATORE Si 0.000.00 0.0035,000,000.00 0.0035,000,000.00 0.00

L82001810876202200057 F11D22000030006 019 037
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO PER LA
REALIZZAZIONE DI

UN'AREA ATTREZZATA DA
ADIBIRE AL SERVIZIO DI

ELISOCCORSO

2No119 01.02 - Aeroportuali0872023
MALGIOGLIO
EMANUELE

Si 0.000.00 0.00400,000.00 0.00400,000.00 0.00

L82001810876202200072 F16J22000040006 019 037 04 - Ristrutturazione

REALIZZAZIONE DI
UN'AZIENDA AGRICOLA
DIDATTICO-ECONOMICA

CON ANNESSI FABBRICATI
RURALI PER L'INCLUSIONE
E LA COESIONE SOCIALE

DI SOGGETTI
SVANTAGGIATI

2No130

06.13 - Opere, impianti ed
attrezzature per l'agricoltura,

la zootecnia e
l'agroalimentare

0872023
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 0.000.00 0.002,000,000.00 0.002,000,000.00 0.00

L82001810876202200064 F17B15007800002 019 037
01 - Nuova

realizzazione

INTERVENTI DI
RIQUALIFICAZIONE DELLE

SORGENTI IDRICHE E
TRIVELLAZIONE DI NUOVI

POZZI

3No82
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872024 CONSOLI SALVATORE Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001810876202200058 F15H16000020001 019 037
01 - Nuova

realizzazione

IMPIANTO DI
DEPURAZIONE DELLE
ACQUE NERE NELLA

FRAZIONE DI LIBERTINIA

3No42
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872024 CONSOLI SALVATORE Si 380,000.000.00 0.000.00 0.00380,000.00 0.00

L82001810876202200059 F14E15002490002 019 037 04 - Ristrutturazione

SISTEMAZIONE E MESSA
IN SICUREZZA DEL

TRATTO DI
CIRCONVALLAZIONE DA

VIA A. VOLTA ALLA
STRADA COMUNALE

BUONCONSIGLIO

3No61 01.01 - Stradali0872024
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 600,000.000.00 0.000.00 0.00600,000.00 0.00

L82001810876202200060 F11B15000820002 019 037
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE TRATTO
DI STRADA DI P.R.G. DA

VIA NICCOLO'
MACHIAVELLI

ALL'ISTITUTO DI
ISTRUZIONE SUPERIORE

3No67 01.01 - Stradali0872024
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
Si 350,000.000.00 0.000.00 0.00350,000.00 0.00

L82001810876202200061 F15B22000130004 019 037
01 - Nuova

realizzazione

REALIZZAZIONE PARCO
URBANO "S. RITA" DA

REALIZZARE IN AREA DI
PROPRIETA' COMUNALE

3No71
05.12 - Sport, spettacolo e

tempo libero
0872024

SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 100,000.000.00 0.000.00 0.00100,000.00 0.00

L82001810876202200062 F17B15007790007 019 037
01 - Nuova

realizzazione

PROGETTO DI
TELELETTURA CONTATORI
IDRICI E POTENZIAMENTO
DELLE CABINE (NODI) CON
TECNOLOGIA INNOVATIVA
IN MATERIA DI RISPARMIO

IDRICO

3No73
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872024 CONSOLI SALVATORE Si 1,000,000.000.00 0.000.00 0.001,000,000.00 0.00

L82001810876202200063 F18B22000810006 019 037 04 - Ristrutturazione

POTENZIAMENTO DELLA
RETE IDRICA DEL CENTRO
ABITATO DELLA FRAZIONE
DI LIBERTINIA - COMUNE

DI RAMACCA -

3No78
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872024 CONSOLI SALVATORE Si 390,000.000.00 0.000.00 0.00390,000.00 0.00

L82001810876202200065 F19B18000160001 019 037
01 - Nuova

realizzazione

Realizzazione di un impianto
sportivo polifunzionale

all'interno del Parco Wagner
3No98

05.12 - Sport, spettacolo e
tempo libero

0872024
SOTTOSANTI
SALVATORE

Si 1,370,000.000.00 0.000.00 0.001,370,000.00 0.00

L82001810876202200066 F18B22000820006 019 037
07 - Manutenzione

straordinaria

POTENZIAMENTO DELLA
RETE FOGNARIA PER

CIVILE ABITAZIONE DEL
CENTRO ABITATO E

PERIFERIE COMUNE DI
RAMACCA

3No122
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872024 CONSOLI SALVATORE Si 8,000,000.000.00 0.000.00 0.008,000,000.00 0.00

L82001810876202200067 F18B22000830006 019 037
07 - Manutenzione

straordinaria

POTENZIAMENTO E
RAFFORZAMENTO DELLA

CONDOTTA IDRICA
ESTERNA ATTRAVERSO IL

COMPLETAMENTO DEL
TRATTO MILITELLO V.C. -

PALAGONIA

3No123
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872024 CONSOLI SALVATORE Si 6,000,000.000.00 0.000.00 0.006,000,000.00 0.00

L82001810876202200068 F18B22000840006 019 037 04 - Ristrutturazione

PROGETTO DI
RISTRUTTURAZIONE E
MIGLIORAMENTO DEI

SERBATOI COMUNALI S1,
S2 E S3 ATTRAVERSO

INTERVENTI STRUTTURALI
E L'INSERIMENTO DI

TECNOLOGIE IN MATERIA
DI RISPARMIO IDRICO

3No124
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872024 CONSOLI SALVATORE Si 1,800,000.000.00 0.000.00 0.001,800,000.00 0.00

L82001810876202200069 F16I22000030006 019 037 04 - Ristrutturazione

PROGETTO DI
RISTRUTTURAZIONE E
MIGLIORAMENTO DEL

SERBATOIO COMUNALE
FRAZIONE LIBERTINIA

ATTRAVERSO INTERVENTI
STRUTTURALI E

L'INSERIMENTO DI
TECNOLOGIE IN MATERIA

DI RISPARMIO IDRICO

3No125
02.15 - Risorse idriche e

acque reflue
0872024 CONSOLI SALVATORE Si 320,000.000.00 0.000.00 0.00320,000.00 0.00



Codice Unico Intervento - CUI (1) Codice CUP (3)

Reg Prov

Localizzazione -
codice NUTS

Descrizione
dell'intervento

Livello di
priorità  (7)

(Tabella D.3)
Importo

complessivo
(9)

Scadenza temporale
ultima per l'utilizzo

dell'eventuale
finanziamento
derivante da

contrazione di mutuo

Com

Tipologia
Settore e

sottosettore
intervento

Codice Istat

Annualità nella
quale si prevede di

dare avvio alla
procedura di
affidamento

Responsabile
del

procedimento (4)

Lotto
funzionale

(5)

Secondo anno Terzo annoPrimo anno
Costi su
annualità

successiva Tipologia
(Tabella D.4)

Intervento
aggiunto o variato

a seguito di
modifica

programma (12)
(Tabella D.5)

STIMA DEI COSTI DELL'INTERVENTO (8)

Apporto di capitale privato (11)

Lavoro
complesso

(6)

Importo

Valore degli eventuali
immobili di cui alla
scheda C collegati
all'intervento (10)

Cod. Int.
Amm.ne (2)

(1) Numero intervento = "I" + cf amministrazione + prima annualità del primo programma nel quale l'intervento è stato inserito + progressivo di 5 cifre della prima annualità del primo proramma
(2) Numero interno liberamente indicato dall'amministrazione in base a proprio sistema di codifica
(3) Indica il CUP (cfr. articolo 3 comma 5)
(4) Riportare nome e cognome del responsabile del procedimento
(5) Indica se lotto funzionale secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera qq) del D.Lgs.50/2016
(6) Indica se lavoro complesso secondo la definizione di cui all’art.3 comma 1 lettera oo) del D.Lgs.50/2016
(7) Indica il livello di priorità di cui all'articolo 3 commi 11 e 12
(8) Ai sensi dell'art.4 comma 6, in caso di demolizione di opera incompiuta l'importo comprende gli oneri per lo smantellamento dell'opera e per la rinaturalizzazione, riqualificazione ed eventuale bonifica del sito.
(9) Importo complessivo ai sensi dell'articolo 3, comma 6, ivi incluse le spese eventualmente già sostenute e con competenza di bilancio antecedente alla prima annualità
(10) Riportare il valore dell'eventuale immobile trasferito di cui al corrispondente immobile indicato nella scheda C
(11) Riportare l’importo del capitale privato come quota parte del costo totale
(12) Indica se l'intervento è stato aggiunto o è stato modificato a seguito di modifica in corso d'anno ai sensi dell'art.5 commi 8 e 10. Tale campo, come la relativa nota e tabella, compaiono solo in caso di modifica del programma

Note:

Il referente del programma

CONSOLI SALVATORE

158,990,375.77 0.00108,582,331.72 0.00 2,910,000.0026,107,811.6124,300,232.44

Tabella D.2

Tabella D.4

Tabella D.5
1. modifica ex art.5 comma 9 lettera b)
2. modifica ex art.5 comma 9 lettera c)
3. modifica ex art.5 comma 9 lettera d)
4. modifica ex art.5 comma 9 lettera e)
5. modifica ex art.5 comma 11

Tabella D.3

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice tipologia intervento per natura intervento 03= realizzazione di lavori pubblici (opere e impiantistica)

1. priorità massima
2. priorità media
3. priorità minima

1. finanza di progetto
2. concessione di costruzione e gestione
3. sponsorizzazione
4. società partecipate o di scopo
5. locazione finananziaria
6. contratto di disponibilità
9. altro

Tabella D.1

Cfr. Classificazione Sistema CUP: codice settore e sottosettore intervento



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ramacca - 4^ Area
Gestione Territorio

SCHEDA E: INTERVENTI RICOMPRESI NELL'ELENCO ANNUALE

Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L82001810876202200001
LAVORI DI COMPLETAMENTO

DEL NUOVO STADIO DI CALCIO
A 11.

914,117.79 1 Si Si 4SOTTOSANTI SALVATOREF17B14000210004 891,117.79 MIS

L82001810876202200002
AMPLIAMENTO E

LOTTIZZAZIONE DELL'AREA
CIMITERIALE

250,000.00 1 Si Si 4CONSOLI SALVATOREF17H15002480004 250,000.00 MIS

L82001810876202200003
LAVORI DI PROLUNGAMENTO

DI VIA PADRE PIO ALLA
STRADA COMUNALE CASITTE

500,000.00 1 Si Si 4SOTTOSANTI SALVATOREF13C17000230006 500,000.00 MIS

L82001810876202200004 Realizzazione n. 112 loculi
cimiteriali

160,000.00 1 Si Si 4MALGIOGLIO EMANUELEF17H16001190004 160,000.00 MIS

L82001810876202200005

Realizzazione videosorveglianza
del centro abitato, periferie e

immobili di proprietà
dell'Amministrazione comunale

500,000.00 1 Si Si 4PAGLIA VINCENZOF19D16000800001 500,000.00 ADN

L82001810876202200006
Realizzazione di alcuni tratti di
collettori fognari dal depuratore

comunale alla rete fognaria urbana
1,700,000.00 1 Si Si 3CONSOLI SALVATOREF11E16000090001 1,000,000.00 MIS

L82001810876202200007

Progetto per l'efficientamento
energetico delle strutture di

proprietà comunale attraverso
l'utilizzo di fonti di energie

alternative rinnovabili

1,000,000.00 1 Si Si 2MALGIOGLIO EMANUELEF15F16000030001 1,000,000.00 AMB

L82001810876202200008

RIPRISTINO E REALIZZAZIONE
DI NUOVI TRATTI DI

COLLETTORI FOGNARI UBICATI
NELLE PERIFERIE NORD-EST E

NORD- OVEST DEL CENTRO
ABITATO

293,487.00 1 Si Si 2PAGLIA VINCENZOF14E12000500002 293,487.00 MIS

L82001810876202200009
Potenziamento ed adeguamento
impianto di depurazione acque

nere a Ramacca
1,300,000.00 1 Si Si 3SOTTOSANTI SALVATOREF14H16001530006 300,000.00 MIS

L82001810876202200010

LAVORI DI MESSA IN
SICUREZZA E

RIQUALIFICAZIONE PLESSO
SCOLASTICO DI VIA

CAPPUCCINI

2,015,890.89 1 Si Si 4
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
F13C17000230006 1,217,871.22 MIS

L82001810876202200011

Sistemazione idraulica ed
idrologica a ovest del centro
abitato, attraverso interventi

strutturali sulla rete idrografica e
sui versanti

2,600,000.00 1 Si Si 2CONSOLI SALVATOREF13B18000400006 2,600,000.00 AMB

L82001810876202200012

Sistemazione idraulica ed
idrologica a est del centro abitato,

attraverso interventi strutturali
sulla rete idrografica e sui versanti

2,600,000.00 1 Si Si 2CONSOLI SALVATOREF13B18000420006 2,600,000.00 AMB

L82001810876202200014
Sistemazione del piano stradale

delle vie cittadine per agevolare e
migliorare il transito veicolare

100,000.00 1 Si Si 4MALGIOGLIO EMANUELEF13D18000040004 100,000.00 URB

L82001810876202200015
Realizzazione strada di

collegamento tra Via Padre Pio e
P.zzale G. Fisichella

288,000.00 1 Si Si 4MALGIOGLIO EMANUELEF11B18000060004 288,000.00 URB

L82001810876202200016
RIFACIMENTO E

POTENZIAMENTO IMPIANTO DI
PUBBLICA ILLUMINAZIONE DEL

CENTRO ABITATO

1,600,000.00 1 Si Si 2MALGIOGLIO EMANUELEF13H18000010006 1,600,000.00 URB

L82001810876202200017

Adeguamento sismico ed
efficientamento energetico Plesso

A, corpo in c.a. ICS "Ottavio
Gravina de Cruyllas" - viale Libertà

24

1,561,844.00 1 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF12G19000160006 780,922.00 MIS

L82001810876202200018

Adeguamento ed efficientamento
Energetico plesso "B" I.C.S.

Ottavio Gravina De Cruyllas viale
Liberta',24

1,214,475.00 1 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF11F19000030006 540,214.01 MIS

L82001810876202200019
Adeguamento ed efficientamento
energetico Plesso "C" ICS Ottavio
Gravina de Cruyllas  Viale Libertà

24

2,441,500.00 1 Si Si 2
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
F12G19000120006 1,060,092.43 MIS

L82001810876202200020

Adeguamento sismico ed
efficientamento energetico
AUDITORIUM I.C.S Ottavio

Gravina De Cruyllas viale Liberta'
24-

791,305.00 1 Si Si 2
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
F12G19000130006 346,844.25 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

L82001810876202200021
Demolizione e ricostruzione plesso
MENSA I.C.S Ottavio Gravina De

Cruyllas viale Liberta',24.
831,878.27 1 Si Si 2

LANZAFAME ANGELO
MARIA ANTONIO

F12G19000110006 368,932.73 MIS

L82001810876202200022

SISTEMAZIONE ESTERNA,
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO E
COMPLETAMENTO DELL'ASILO

NIDO COMUNALE

500,000.00 1 Si Si 2
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
F17D19000270006 500,000.00 MIS

L82001810876202200023

ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO CORPO
LABORATORIO PSICOMOTORIO

VIA CAPPUCCINI, 165

880,717.00 1 Si Si 2
LANZAFAME ANGELO

MARIA ANTONIO
F12G19000150006 398,240.02 MIS

L82001810876202200024

ADEGUAMENTO SISMICO ED
EFFICIENTAMENTO

ENERGETICO PLESSO VIA
ARCHIMEDE , 24 ICS Ottavio

Gravina de Cruyllas

1,050,031.00 1 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF12G19000170006 454,510.99 MIS

L82001810876202200070

LAVORI DI TRIVELLAZIONEE
MESSA IN ESERCIZIO DEL

POZZO DENOMINATO RANNO II
DA REALIZZARSI NEL

TERRITORIO DI PALAGONIA

400,000.00 1 Si Si 2MALGIOGLIO EMANUELEF51D22000040006 400,000.00 MIS

L82001810876202200071

RIGENERAZIONE URBANA
ATTRAVERSO INTERVENTI SUL

PATRIMONIO COMUNALE E
SULLE AREE IN PARTE

URBANIZZATE CON
ATTENZIONE AI SISTEMI DI

ECOSOSTENIBILITA' E
RISPARMIO ENERGETICO AL

FINE DI RISTABILIRE SUL
TERRITORIO IL RIEQUILIBRIO

SOCIALE E CULTURALE

4,000,000.00 1 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF19J22000880003 4,000,000.00 URB

L82001810876202200073

MESSA IN SICUREZZA DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO E

CONSOLIDAMENTO DEI
VERSANTI A VALLE E A MONTE
DELLA STRADA DENOMINATA

VIA MACHIAVELLI.

980,000.00 2 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF17H22000930001 0.00 AMB

L82001810876202200074

MESSA IN SICUREZZA DEL
RISCHIO IDROGEOLOGICO E

CONSOLIDAMENTO DEI
VERSANTI A VALLE E A MONTE
DELLA CIRCONVALLAZIONE AD

EST DEL CENTRO ABITATO

980,000.00 2 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF17H22000940001 0.00 URB

L82001810876202200075

PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA

“RECUPERO DEL BENE
CONFISCATO ALLA MAFIA SITO
IN CONTRADA COZZO SANTA

MARIA PER CREAZIONE DI
SPAZI DI INCONTRO

SOCIOCULTURALE PER I
GIOVANI

2,250,000.00 1 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF17B22000170006 450,000.00 MIS

L82001810876202200076

PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA

“RIGENERAZIONE URBANA DEL
CENTRO ABITATO DI

RAMACCA, VOLTO ALLA
RIDUZIONE DEL FENOMENO DI

MARGINALIZZAZIONE E
DEGRADO SOCIALE, NONCHÉ
AL MIGLIORAMENTO DELLA

QUALITÀ   DEL DECORO
URBANO E DEL TESSUTO
SOCIALE ED AMBIENTALE

3,000,000.00 1 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF12F22000310001 600,000.00 AMB

L82001810876202200077

PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA

"VALORIZZAZIONE
URBANISTICA DELLA VIA

ANTONIO SALERNO E VICOLI
ADIACENTI IL CENTRO

STORICO" DEL COMUNE DI
MINEO

2,000,000.00 1 Si Si 2
CONDORELLI
FRANCESCO

F92F22000480001 400,000.00 AMB

L82001810876202200078

PROGETTO DI FATTIBILITÀ
TECNICA ED ECONOMICA DI

“MESSA IN SICUREZZA DI
PALIFICATE E MURI IN

CALCESTRUZZO ARMATO DI
UN TRATTO DI STRADA

DENOMINATA “VIA LECCE”

950,000.00 1 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF15F22000770001 200,000.00 CPA

L82001810876202200079

PROGETTO ESECUTIVO
“LAVORI DI REALIZZAZIONE DI

ALCUNI TRATTI DI COLLETTORI
FOGNARI DAL DEPURATORE

COMUNALE ALLA RETE
FOGNARIA URBANA”

1,500,000.00 1 Si Si 4SOTTOSANTI SALVATOREF15H16000030006 300,000.00 MIS

L82001810876202200080

DECRETO MINISTERIALE N.396
DEL 28.09.21. LINEA DI

INTERVENTO A –
MIGLIORAMENTO E

MECCANIZZAZIONE DELLA
RETE DI RACCOLTA

DIFFERENZIATA DEI RIFIUTI
URBANI. APPROVAZIONE

PROGETTO
LAVORI/FORNITURE

DENOMINATO LAVORI DI
RECUPERO, POTENZIAMENTO

ED ADEGUAMENTO DEL
CENTRO DI STOCCAGGIO

SOVRACOMUNALE IN C.DA
VENTRELLI

947,811.61 1 Si Si 2SOTTOSANTI SALVATOREF16G16001900006 200,000.00 MIS



Codice Unico Intervento
- CUI

Descrizione
dell'intervento Importo annualità Livello di priorità Conformità

Urbanistica
Verifica vincoli

ambientali

codice AUSA denominazione

CENTRALE DI COMMITTENZA O SOGGETTO AGGREGATORE AL QUALE SI
INTENDE DELEGARE LA PROCEDURA DI AFFIDAMENTO

CUP Responsabile del
procedimento

Livello di
progettazione
(Tabella E.2)

Importo intervento Finalità
(Tabella E.1)

Intervento aggiunto o
variato a seguito di

modifica programma (*)

Il referente del programma

CONSOLI SALVATORE

1. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento di fattibilit delle alternative progettuali".
2. progetto di fattibilit tecnico - economica: "documento finale".
3. progetto definitivo
4. progetto esecutivo

Tabella E.1
ADN  - Adeguamento normativo
AMB  - Qualità ambientale
COP  - Completamento Opera Incompiuta
CPA  - Conservazione del patrimonio
MIS  - Miglioramento e incremento di servizio
URB  - Qualità urbana
VAB  - Valorizzazione beni vincolati
DEM  - Demolizione Opera Incompiuta
DEOP - Demolizione opere preesistenti e non più utilizzabili

(*) Tale campo compare solo in caso di modifica del programma

Tabella E.2



PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI PUBBLICI 2022/2024 DELL'AMMINISTRAZIONE Comune di Ramacca - 4^ Area
Gestione Territorio

SCHEDA F: ELENCO DEGLI INTERVENTI PRESENTI NELL'ELENCO ANNUALE DEL PRECEDENTE PROGRAMMA TRIENNALE
E NON RIPROPOSTI E NON AVVIATI

Codice Unico
Intervento -

CUI
Descrizione dell'intervento Livello di priorità

Motivo per il quale
l'intervento non è

riproposto (1)
CUP Importo intervento

Il referente del programma

CONSOLI SALVATORE
(1) breve descrizione dei motivi

Note


